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1 Allmänt 

1.1 Planerade driftstopp 

Kommande uppgraderingar under våren ser ut enligt följande: 

Cosmic  

• Torsdag 6 februari kl. 23.00 – 07.30  

• Torsdag 13 mars kl. 23.00 – 02.00  

• Torsdag 10 april kl. 23.00 – 05.00  

• Torsdag 8 maj kl. 23.00 – 02.00  

• Torsdag 12 juni kl. 23.00 – 02.00 

 

ROS, Cytodos, Komplementjournalen 

• Torsdag 6 februari kl. 23.15 – 00.00  

• Torsdag 13 mars kl. 23.15 – 00.00 

• Torsdag 10 april kl. 23.15 – 00.00 

• Torsdag 8 maj kl. 23.15 – 00.00 

• Torsdag 12 juni kl. 23.15 – 00.00 

 

Under dessa driftstopp utförs tekniskt underhåll och samtidigt införs eventuella 

rättningar/uppdateringar. Planeringen är till för att undvika oplanerade akuta driftavbrott för 

vårdverksamheten. 

Under driftstopp används manuella reservrutiner, se Reservrutiner Patientjournalen på intranätet.  

Mer detaljerad information för respektive datum kommer att finnas under Driftinformation på 

intranätet samt på Vårdgivarwebben – Journalportal kommun.  

Vänligen sprid detta till berörda och se till att manuella reservrutiner är kända. Det är enbart vid 

avvikelse från ovanstående planering som e-postmeddelande skickas som komplettering till den 

information som finns under IT-driftinformation. Avvikelse innebär att driftstoppet ställs in eller 

flyttas. 

 

 

 

https://intranat.regionostergotland.se/stod-i-arbetet/vardgivare/patientjournalen/vid-driftstopp-patientjournalen
https://intranat.regionostergotland.se/driftstorning
https://vardgivarwebb.regionostergotland.se/Startsida/For-privata-vardgivare/Regionens-IT-stod-till-andra-vardgivare/Journalportal_kommun/
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2 Allmänt Cosmic 

2.1 Aktiva val i Cosmic 

För att följa patientdatalagens krav på aktiva val och samtycke och funktionalitet håller leverantör 

på med en successiv anpassning av Cosmic. Detta implementeras i kommande versioner.  

 

Efter Cosmic uppgraderingen den 6 februari så kommer det i vissa fönster finnas funktion för 

aktiva val vilket innebär att man kan se information utanför sin klinik genom valen Mina enheter, 

Min vårdgivare, Alla vårdgivare. Man får då ta del av (läsa), men inte ändra information från 

andra enheter. 

 

Enligt patientdatalagen (PDL) får den som arbetar hos en vårdgivare ta del av dokumenterade 

uppgifter om en patient endast om han eller hon deltar i vården av patienten eller av annat skäl 

behöver uppgifterna för sitt arbete inom hälso- och sjukvården. Läs mer i Rätt att ta del av 

dokumenterade uppgifter i patientjournal.  

 

Funktionen för aktiva val kommer se olika ut i olika fönster. I Patientöversikten, och om det finns 

aktiviteter som behöver hanteras vid utskrivning och förflyttning, så ser det ut enligt följande:  

 
 

I Registreringsöversikt och Vårdprocessöversikt kan man välja Min vårdgivare i fälten Medicinskt 

ansvarig enhet och Vårdande enhet: 

 
 

 

I vårdkontaktväljaren så kommer det finnas möjlighet att visa Min vårdgivare (detta är en 

inställning som kan hanteras av Cosmic-förvaltningen).  

 
 

2.2 Uppdaterad riktlinje Patientkort i Cosmic 

I decembers Informationsbrev beskrevs hur information om närstående ska registreras och 

uppdateras i Patientkortet. 

Efter samråd med Informationssäkerhetsenheten har nu även riktlinjen Patientkort i Cosmic 

uppdaterats med vad flikar Närstående och Familjesituation barn innehåller och om vikten av att 

kontrollera att uppgifterna stämmer.  

 

https://ledsys.lio.se/Document/Published/3400
https://ledsys.lio.se/Document/Published/3400
https://ledsys.lio.se/Document/Published/3357
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2.3 Uppdaterad lathund Hantera patient med skyddade personuppgifter i 

Cosmic 

Utifrån nya riktlinjer har vi nu uppdaterat lathunden Hantera patient med skyddade 

personuppgifter i Cosmic.  

Den är framtagen för att ge stöd till alla verksamheter som möter personer med skyddade 

personuppgifter och som behöver hjälp med hur hantering ska ske i de olika modulerna i Cosmic. 

Lathunden är ett komplement till riktlinje och handbok (från Juridik arkiv och patientnämndens 

kansli) gällande hantering av skyddade personuppgifter och lyfter hur vårdpersonal ska arbeta rent 

praktiskt i Cosmic.  

3 Cosmic Enhetsöversikt 

3.1 Konfigurationsändring 

Onsdag 5 februari kommer en konfigurationsändring att göras i Enhetsöversikten.  

Om Enhetsöversikten för slutenvård öppnas när man är inloggad på en mottagning så kommer 

man behöva välja vilken avdelning man vill läsa in för att kunna titta på patienterna.  

Idag visas automatiskt Alla i urval, vilket innebär att patienterna läses in direkt 

 

Efter ändringen så kommer det istället stå <Välj>  

 

Man behöver då bocka för den enhet man vill titta på, klicka Filtrera så visas patienterna på 

Enhetsöversikten.  

 

https://ledsys.lio.se/Document/Published/60078
https://ledsys.lio.se/Document/Published/60078
https://ledsys.lio.se/Document/Published/67558
https://ledsys.lio.se/Document/Published/67715?DisableRedirect=1
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4 Cosmic Läkemedel 

4.1 Nyheter i och med uppgradering 6 februari 

4.1.1 Valbara orsaker vid utsättning 

När läkemedelsbehandlingar sätts ut är det obligatoriskt att ange en orsak. Vi får nu nya 

standardiserade termer för detta. Vid utsättning av läkemedelsbehandling visas nu följande 

alternativ, se bild nedan, och vid valet Annan måste orsak läggas till i fritext. 

De nya orsakerna laddas via Sil (Svenska informationstjänster för läkemedel). 

 

4.1.2 Valbara orsaker vid makulering av recept 

När recept makuleras kommer följande orsaker finnas valbara: 

 

4.1.3 Förpackningsval uppdateras 

När man tidigare skickat e-recept har det gått att välja olika sorters förpackningar samtidigt i fliken 

Utkorg, exempelvis 1x20 och 1x30, för en förskrivning. Detta har inneburit att ett recept för varje 

förpackning har skapats hos mottagaren och därmed medfört en risk för missförstånd. För att 

undvika denna risk är det nu möjligt att välja endast en förpackning. Det går fortfarande att välja 

fler antal av samma förpackning. 
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4.1.4 Läkemedelshistorik 

I flikarna Läkemedelslista och Vaccinationslista har knappen Historisk lista, som tidigare 

öppnade den Historiska listan, bytt namn till Ordinationshistorik och öppnar nu fönstret 

Ordinationshistorik. Den historiska listan går fortfarande att nå via pilsymbolen som finns bredvid 

snabbknappen.  

 

4.1.5 Förberedelse NLL i Cosmic: Administreringssätt 

Från och med den kommande uppgraderingen byts terminologierna Administrationssätt, 

Lokalisation och Ges med ut till Nationella läkemedelslistans kodverk för administreringssätt.  

Administreringssätt är samlingsnamnet för fem olika informationsmängder som tillsammans 

beskriver hur ett läkemedel ska tillföras kroppen: 

• Administreringsväg 

• Administreringsmetod 

• Administreringsställe 

• Precisering av administreringsställe 

• Medicinteknisk produkt för läkemedelsadministrering  

Ändringen görs i alla vyer där administrationssätt, lokalisation och ges med varit tillgängliga 

tidigare.  

För att underlätta övergången till administreringssätt görs en automatisk konvertering på alla 

ordinationer som skapats före införandet. För ett fåtal ordinationer kan läkaren vid ändring av en 

ordination behöva justera administreringsvägen manuellt, till exempel ”i munnen” alternativt lägga 

till administreringsmetod för att komma vidare.  
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Varje term har dessutom en patientvänlig synonym. Den patientvänliga synonymen visas bland 

annat i patientinstruktion i e-recept och via tooltip i Läkemedelslistan. 

 

 

4.1.6 Ordinationsdetaljer och utdelningsvyn för läkemedel med spädning 

Ordinationsdetaljer: 

För infusioner går det nu att ordinera ett läkemedel som är en torrsubstans spädd/blandad i en 

vätska, i antingen volym (ex. ml) eller mängd (ex. mg/g). 

Tidigare var det endast möjligt att ordinera ett sådant läkemedel i volym. Eftersom detta enbart 

fungerar för torrsubstanser och inte för koncentrat är rekommendationen att alla spädda lösningar 

fortsatt ordineras på samma sätt som tidigare. 
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Utdelningsvyn: 

I registreradialogen i Utdelningsvyn visas nu en informationsikon om du ändrar volym eller mängd 

när du ska iordningställa eller starta en infusion med spädning/blandning som är ordinerad i 

mängd (ex. mg/g).  

Via tooltip över symbolen visas informationen: ”Ändring av mängd kan innebära förändring av den 

slutgiltiga koncentrationen”.  

 

 

4.1.7 Ny läkemedelsutskrift 

Nu får vi en ny utskrift av läkemedelslistan vilket innebär att utskriften får ett nytt utseende, se bild 

nedan. 



   2025-02-03 

 

Förvaltningen Patientjournalen 

Medicinsk Teknik 10 (18)  
 

 

 I den nya utskriften kommer de läkemedel som patienten står på att presenteras i den ordning de 

visas i Cosmic. Det är därmed möjligt att påverka ordningen för utskrift genom att ändra 

sorteringsordning i Cosmic. 

 

 

Den nya utskriften presenterar i dagsläget inte överkänslighet eller spädning/blandning då den 

framför allt är framtagen för att vara en utskrift för patienten. I Region Östergötland ser vi över 

behov och möjlighet att ha med ytterligare information framöver. 
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5 Cosmic Remiss 

5.1 Obligatoriskt sökord för misstanke om cancer 

Remissmallen Vårdåtagande allmän innehåller obligatoriskt sökord för misstanke om cancer.  

Sökordet Aktuellt hälsoproblem har symbolen * som visar att det är obligatorisk information som 

efterfrågas.  Även om man har skrivit i fritextfältet så måste informationen kring just misstanke om 

cancer besvaras.  

Knappen Signera och skicka/Skicka osignerat blir inte aktiv förrän denna information är 

ifylld.   
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6 Cosmic Resursplanering 

6.1 Utvärdering av satsning 

Patientjournalen har under hösten 2024 genomfört en satsning inom området Resursplanering. 

Satsningen har bestått av tre delar: uppdaterade manualer, intranätsgruppen Forum Cosmic 

Resursplanering samt fyra digitala utbildningsforum utifrån olika teman. En utvärdering av 

höstens satsning har nu genomförts. 

 

7 Cosmic Vårddokumentation 

7.1 Ny anteckning HTML-vy 

Under 2025 kommer vy för Ny anteckning att ändra utseende och möjligheten att använda 

nuvarande vy försvinner. I samband med införande av ny vy kommer vissa funktioner att ändras. 

Till exempel finns möjlighet till förhandsgranskning av journalanteckning i samband med 

dokumentation. 

Vi har startat upp två pilotverksamheter och kommer efter utvärdering av dessa ta slutgiltigt beslut 

om införandeplan. Införande kommer ske centrum för centrum och information kring införande 

kommer kommuniceras i god tid. 

Finns det intresse inom er verksamhet att redan nu gå över till ny vy? Hör då av er till 

förvaltningen av Patientjournalen via ärende i Stöd och service. 
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7.2 Automatiska kodförslag för diagnossökordet 

Gäller från 7 februari. 

Möjlighet finns att göra inställningar i en journalmall, så att en användare kan få förslag på diagnos 

eller åtgärdskod baserat på valda fasta värden i aktuell mall. 

Förutsättningar: 

• Användning av Ny anteckning HTML-vy 

• Användning av en strukturerad mall med fasta val 

• Dokumentationsrutin - överenskommelse inom den/de verksamheter som använder en 

specifik mall hur man dokumenterar samt vilka diagnos- och åtgärdskoder som ska 

användas. 

Kontakta Termgruppen via Stöd och service, för att diskutera möjlighet att använda funktionen. 

Ange vilka fasta värden som ska generera vilket kodförslag. 

 

https://stodochservice.lio.se/ROSelfService/AutoGen.aspx?page=50
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7.3 Sökväg till gamla Tillväxtkurvan i Cosmic tas bort 

Under hösten infördes nya Tillväxtkurvan. Sökvägen via Journal till gamla Tillväxtkurvan har dock 

funnits kvar med anledning av att den presenterade en besökslista där samtliga värden fanns och 

ansågs av flera vara ett bra komplement till den nya Tillväxtkurvan där värden saknades.  

När detta problem nu är åtgärdat och värden visas, kommer sökvägen till gamla kurvan att tas bort 

från och med 6 februari. Besökslistor finns att hitta i nya Tillväxtkurvan under Kurvor och 

referensbibliotek.  

 

7.4 Webcert nya intyg 

Den 3 februari kommer två nya intyg att publiceras i Webcert.  

Det gäller intyg för: 

• Läkarutlåtande för merkostnadsersättning  

• Läkarutlåtande för närståendepenning  
 

I så stor utsträckning som möjligt ska dessa använda istället för de ”gamla” PDF-blanketterna. 
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7.5 Förändring sökord CFS skörhetsbedömning 

Gäller från 6 februari. 

Vallistan tillhörande sökord CFS skörhetsbedömning kommer att uppdateras då 

bedömningsinstrumentet har uppdaterats.  

Vallistan kommer efter ändringen se ut enligt nedan: 

 

Vid frågor kontakta Johanna Trinks eller Anna Ousbäck. 

7.6 Förändring gällande sökord för nutrition och riskbedömningar 

Gäller från 18 februari. 

Sökordsstrukturen för SF-MNA och Riskbedömning av undernäring enligt SKL nutrition 2011 

kommer att förändras.  

SF-MNA kommer byta benämning till SF-MNA skattning av risk för undernäring och 

Riskbedömning av undernäring enligt SKL nutrition 2011 att byta namn till Tre riskfaktorer för 

undernäring. 

I de mallar där det idag finns ett dynamiskt sökord för nutrition kommer underliggande dynamiska 

mall att bytas ut till den nya (se bild nedan). Den dynamiska mallen kommer även innehålla sökord 

för nutritionsutredning, mål nutrition, planerade åtgärder, utförda åtgärder samt utvärdering. 

SF-MNA och Riskbedömning av undernäring enligt SKL 2011 finns i dag separat i en del mallar 

och även i dessa mallar kommer bytet att göras så den dynamiska mallen läggs in istället. 

Undantaget är mallar som rör barn då inte hela den dynamiska mallen passar att använda på barn. 

Vid frågor kontakta Christina Johnson eller Anna Wahl. 
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8 MittVaccin 

8.1 Nytt dokumentationssätt för ordination och vaccination 

Gäller från 14 mars 

I och med uppgradering av MittVaccin den 13 mars kommer dokumentationssättet för ordination 

och vaccination att förändras. Istället för att som tidigare gå vidare till ny vy så följer steg för steg i 

samma fönster.  

Under februari och framåt kommer förvaltningen sätta sig in i nyheterna och förmedla 

informationen vidare enligt nedanstående tidsplan. 

Tidsplan: 

250213 – Inbjudan till demo- och frågestund samt material att gå igenom inför mötet skickas ut. 

Information och länk till möte skickas ut via nyckelpersonslista. Är du osäker på om du finns med 

på nyckelpersonslista maila till mailto:mittvaccin@regionostergotland.se 

250227 – Demo- och frågestund. 

250227–250313 – Tid för nyckelpersoner att informera och utbilda kolleger. 

250313 – Driftsättning av det nya vaccinationsflödet. 

 

mailto:mittvaccin@regionostergotland.se
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8.2 Krav på digital identifiering vid bokning av vaccination 

Den 3 mars 2025 införs krav på digital identifiering vid bokning av vaccination. Vid digital 

identifiering används BankID eller Freja eID+. Information till invånare sker via 1177.se  

De som saknar digitalt ID hänvisas att kontakta aktuell vaccinationsmottagning.  

 


